
C o p i a  
 

 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi 

dell'art. 21 del D.lgs n. 50/2016.      
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 

dodici e minuti quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARTINI Laura - Sindaco  Sì 

2. BENVENUTO Eleonora - Assessore  No 

3. BERTINETTI Sergio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. MORRA  Paolo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Torino  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che :  
 

- l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) prevede: 
 

a. al comma 1 che: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

b. al comma 6 che: “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario pari o superiore a 
40.000 euro……Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco 
delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono 
di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, 
comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66”; 

c. al comma 7 che: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29 
comma 4”; 

d. al comma 8 che: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture sono definiti….. gli schemi tipo 
e le informazioni minime che essi devono contenere”; 
 

- con Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 (di seguito 
D.M. n. 14/2018) è stato approvato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”. 

 
- Il D.M. n. 14/2018 prevede: 
 

a. all’art. 6 comma 1 che: “Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le 
competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 
materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo 
periodo, del codice, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al 
presente decreto e parte integrante dello stesso”; 

b. all’art. 6 comma 13 che: “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi”; 

c. all’art. 7 comma 1 che: “Il programma di cui all’articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo 
l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati”; 

d. all’art. 7 comma 2 che: “Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una 
fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la procedura di affidamento”; 

e. all’art. 7 comma 6 che: “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, 
le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Glialtri soggetti di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a) delcodice approvano i medesimi documenti entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancioo documento 



equivalente, secondo l’ordinamentoproprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 
quantoprevisto dall’articolo 172 del decreto legislativo                18 agosto 2000, n. 267”; 

f. all’art. 9 comma 1 che: “Il presente decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento 
dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i 
lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture”.  

 
Dato atto che, con Comunicato del Presidente del 26.10.2016, l’ANAC ha informato che sta 

procedendo all’adeguamento dei sistemi informatici dell’Osservatorio per renderli idonei al 
ricevimento dei programmi biennali degli acquisti di beni e servizi e pertanto “nelle more 
dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le amministrazioni 
aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del Codice mediante 
la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti”. 
 

Dato atto che, in data 20.08.2018, il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha pubblicato 
sul proprio sito le “Istruzioni per l’utilizzo dell’applicativo software SCP (MIT-ITACA) per la 
redazione e la pubblicazione del Programma triennale dei lavori pubblici e del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi” precisando che: 
 
“Fatto salvo l’utilizzo dei sistemi informatizzati regionali di cui al comma 4 dell’art.29 d.lgs. n. 
50/2016 disposto dalla Regione e Provincia Autonoma di competenza e di cui al relativo elenco, 
l’applicativo consente l’assolvimento degli obblighi di pubblicità di cui al comma 7 dell’art. 21 e 
del comma 2 dell’art. 29 di detto codice ed in particolare, al referente del programma di cui ai 
commi 14 e 15 dell’art. 3 del D.M. n. 14/2018 ed al comma 13 dell’art. 6 del medesimo D.M. n. 
14/2018: 

 di compilare le informazioni relative ai singoli interventi o acquisti; 

 di produrre le schede di cui all'allegato I (programma triennale lavori) e all'allegato II 
(programma biennale degli acquisti di forniture e servizi) del citato DM n. 14/2018. Dette 
schede saranno generate in formato stampa (.pdf) anche per gli ulteriori usi (es. 
pubblicità sul proprio profilo del committente); 

 di inviare in automatico la stampa (.pdf) del programma approvato (ed in via facoltativa, 
per i lavori, lo schema del programma adottato) per la pubblicazione sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, indicando altresì la URL di pubblicazione 
dell'atto di adozione o approvazione del programma; 

 di trasmettere, contestualmente all'invio del programma per la pubblicazione, i dati e le 
informazioni del programma alla banca dati SCP MIT-ITACA; 

 di consentire l'esportazione, in fase di predisposizione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi, dell'elenco delle acquisizioni d'importo superiore a                    
1 milione di euro che l'amministrazione prevede di inserire nella programmazione 
biennale e che dovrà essere trasmesso entro il mese di ottobre al Tavolo tecnico dei 
Soggetti aggregatori ai sensi del comma 6 dell'art. 21 del codice. Detto elenco sarà 
generato nel formato (excel) secondo il tracciato definito da detto Tavolo tecnico onde 
consentirne la verifica, l'eventuale integrazione e il successivo inoltro secondo le 
modalità dallo stesso disposte; 

 di consentire comunque in ogni fase e momento dell'iter di redazione del programma, 
per tutti gli ulteriori usi propri, la generazione di file di stampa in formato .pdf 

 
Dato atto che, per il biennio 2023/2024, il  Comune di Pavarolo  ha in programma gli acquisti 

di beni e servizi di importo unitario superiore a 40.000 euro elencati nelle Schede di cui 
all’Allegato II del D.M. 14/2018, prodotte attraverso l’utilizzo dell’applicativo SCP (MIT-ITACA) ed 
allegate alla presente deliberazione. 



 
Dato atto che il Segretario comnale , Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso i pareri 

favorevoli di regolarità tenica e contabile  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
ordine alla presente deliberazione  

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto. 
 
Ad unanimità di voti resi ed accertati in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 

1° - Di approvare il programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e di servizi di 
importo unitario stimato superiore a 40.000 euro di cui alle Schede allegate (Allegato II D.M. 
14/2018). 

 
2° - Di indicare, come soggetto referente per la redazione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi il Dott. Paolo Oreste MORRA , Segretario comunale.. 
 
3° - Di disporre che il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi sia pubblicato sul 

sito internet del Consorzio e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 
Con successiva, unanime, favorevole votazione palese, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : MARTINI Laura 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MORRA  Paolo 

______________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi dal 10/03/2023, come prescritto dall’art. 124 del D.lvo n. 267/2000 

Pavarolo, lì 10/03/2023 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MORRA  Paolo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D.lvo n. 267/2000 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art. 135 del D.lvo n. 267/2000  

Pavarolo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MORRA  Paolo 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del D.lvo n. 267/2000) 

                                                              

 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, lì__________________ 

Il Segretario Comunale 

 


